
  

 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 

HOT Ă R Â R E nr. 

din____________2025 

Chișinău 

 

la proiectul  hotărârii de Guvern cu privire la modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (domeniul alimentar) 

 

 În temeiul  art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10 /2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.67, art.183), 

cu modificările ulterioare,  Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 308/2011 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele şi obiectele destinate să vină în contact cu 

produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, Nr. 74-

77 art. 352), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1.1. În hotărâre: 

1.1.1 . clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 

183), cu modificările ulterioare,”; 

1.1.2. punctul 4 va avea următorul cuprins: 

 „4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Agenției 

Naționale pentru Sănătate Publică și Agenției Naționale pentru Siguranța 

Alimentelor”. 

 

2. Hotărârea Guvernului nr. 278/2013 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar  privind materialele şi obiectele din plastic destinate să vină în contact 

cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, Nr. 

97-103 art. 340), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 

2.1. În hotărâre: 
 

2.1.1. clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

      „În temeiul art. 6 alin. (2)  din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 

183), cu modificările ulterioare,”;    



2.1.2. punctul 7 va avea următorul cuprins: 

„7. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Agenției Naționale 

pentru Sănătate Publică și  Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor ”. 

2.2.  în Regulament: 

2.2.1. în tot cuprinsul textului: 

2.2.1.1. textul: „Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011 „Pentru 

aprobarea Regulamentului sanitar privind materialele şi obiectele destinate să vină 

în contact cu produsele alimentare” se substituie cu textul:„ Hotărârea Guvernului 

nr. 308/2011” 

2.2.1.2. textul: „Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011” se substituie 

cu textul: „ Hotărârea Guvernului nr. 308/2011” 

2.2.2. la punctul 19 textul: „Hotărîrea Guvernului nr. 338 din 11 mai 2011 

„Pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind formulele de început şi 

formulele de continuare ale preparatelor pentru sugari şi copii mici” se substituie 

cu textul: „Hotărârea Guvernului nr. 179/2018 cu privire la aprobarea  

regulamentelor sanitare privind alimentele destinate sugarilor și copiilor de vârstă 

mică, alimentele destinate unor scopuri medicale speciale și înlocuitorii unei diete 

totale pentru controlul greutății” 

 2.2.3. la punctele 23 și 27 textul: „ conform criteriilor stabilite în legislaţia cu 

privire la substanţele chimice – Legea nr. 1236-XIII din 3 iulie 1997 cu privire la 

regimul produselor şi substanţelor nocive şi reglementările internaţionale la care 

Republica Moldova este parte” se substituie cu textul: „în conformitate cu Legea 

nr. 277/ 2018 privind substanțele chimice”. 

 

3. Hotărârea Guvernului nr. 493/2017 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele și obiectele fabricate din folie de celuloză 

regenerată care vin în contact cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, Nr. 229-243, art. 588), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

3.1. Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: „În temeiul art. 6 alin. 

(2) din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.67, art.183), cu modificările 

ulterioare, și al art. 13  alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 120), cu 

modificările ulterioare,”. 

           3.2.  În Regulament în tot cuprinsul textului:  

 3.2.1. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.74-77, art.352) se sustituie cu 

textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 308/2011”;  

 3.2.2. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.97-103, art.340) se sustituie cu 

textul:„ aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”; 



 3.2.3. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 229 din 

29 martie 2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 69-74, art. 

283) se substituie cu textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 229 / 2013”. 

 

4. Hotărârea Guvernului nr. 548/2017 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind limitarea utilizării anumitor derivați epoxidici în materialele 

și obiectele destinate să vină în contact cu produsele alimentare (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 253-264 art. 648), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

4.1.  Clauza de armonizare va avea următorul cuprins: „În temeiul art. 6 alin. 

(2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), cu modificările 

ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 120), cu 

modificările ulterioare,” 

4.2. În Regulament în tot cuprinsul textului:  

         4.2.1. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011 se 

substituie cu textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 308/2011” ; 

         4.2.2. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 se 

substituie cu textul:„ aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”. 

 

5. Hotărârea Guvernului nr. 580/2017 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele și obiectele care conțin monomerul clorură de vinil 

și care vin în contact cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2017, nr. 265-273 art. 678), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

        5.1.  în hotărâre: 

   5.1.1. Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

      „În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13  alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare,” 

5.2.  în Regulament: 

        5.2.1. în tot cuprinsul textului:  

    5.2.1.1. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011 

se sustituie cu textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 308/2011” ; 

        5.2.1.2. textul: aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 

se sustituie cu textul:„ aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”. 

 

6. Hotărârea Guvernului nr. 493/2015 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind obiectele din ceramică, sticlă, porțelan, faianță, emailate şi 

vitrificate care vin în contact cu produsele alimentare ( Monitorul Oficial al 



Republicii Moldova, 2015, nr. 224-233 art. 624), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

 

6.1.  Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

      „În temeiul art. 6 alin. (2)din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare,” 

6.2.  punctul 4 va avea următorul cuprins: 

    „4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății.” 

6.3.  în Regulament în tot cuprinsul textului, textul: „aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011” se substituie cu textul: „aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 308/2011” . 

 

7. Hotărârea Guvernului nr. 945/2018 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind materialele și obiectele active și inteligente destinate să vină în 

contact cu produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2018, nr. 398-399 art. 1045), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

 

         Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: „În temeiul art. 6 alin. (2) din 

Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii publice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), cu modificările ulterioare, și 

al art. 13 alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 art. 120), cu modificările 

ulterioare,” 

 

8. Hotărârea Guvernului nr. 594/2014 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind buna practică de fabricaţie a materialelor şi a obiectelor 

destinate să vină în contact cu produsele alimentare ( Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2014, nr. 209-216 art. 647) cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

8.1. Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

      „În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 

183), cu modificările ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea nr. 306/2018 

privind siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 

59-65 art. 120), cu modificările ulterioare,” 

8.2. Punctul 3 va avea următorul cuprins: 

     „3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății.” 

8.3. În Regulament: 



8.3.1. în tot cuprinsul textului, textul: „aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 

308 din 29 aprilie 2011” se substituie cu textul: „aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 308/2011”; 

8.3.2. la punctul 6, subpunctul 5), textul: „Legii nr.131 din 8 iunie 2012 

privind controlul de stat asupra activităţii de întreprinzător. ” se substituie cu textul:  

„Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat”. 

9. Hotărârea Guvernului  nr. 196/ 2011 pentru aprobarea Regulamentului 

sanitar privind menţiunile nutriţionale şi de sănătate înscrise pe produsele 

alimentare (Monitorul Oficial, 2011, nr. 46-52 art. 229), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

9.1. în hotărâre: 

9.1.1. Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art.183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare, ” 

9.1.2. Punctul 3 va avea umătorul cuprins: 

„3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății. ” 
 

9.2. în Regulament  

9.2.1. în tot cuprinsul textului, cuvintele „Muncii și Protecției Sociale” se 

exclud;  

9.2.2. la punctul 6:  

9.2.2.1. textul: „Legea nr. 78-XV din 18 martie 2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul: „Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor” 

9.2.2.2. textul: „Legea nr.105-XV din 13 martie 2003 privind protecţia 

consumatorilor” se substituie cu textul: „Legea nr. 105/ 2003 privind protecţia 

consumatorilor”. 

10. Hotărârea Guvernului  nr. 1245/2018 cu privire la aprobarea 

regulamentelor sanitare privind aromele şi anumite ingrediente alimentare cu 

proprietăţi aromatizante destinate utilizării în şi pe produsele alimentare și 

privind aromele de fum utilizate sau destinate utilizării în sau pe produsele 

alimentare (Monitorul Oficial, 2019, nr. 49-58 art. 92), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

10.1. Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 

183), cu modificările ulterioare, și al art. 14 alin. (5) din Legea nr. 306/2018 



privind siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 

59-65 art. 120), cu modificările ulterioare,” 
 

10.2.  În anexa nr.1: 

10.2.1.  la punctul 3, textul: „ de Legea nr. 78/2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul : „în Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor” 

10.2.2. la punctul 4, textul: art. 11 din Legea nr. 78/2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul: „ art. 14 din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor”. 
 

10.3. În anexa nr. 2: 

10.3.1 la punctul 2, textul: „art. 11 din Legea nr. 78/2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul: „art. 14 din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor” 

10.3.2. la punctul 4, textul: „de Legea nr. 78/2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul: „ în Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor”. 

11. Hotărârea Guvernului nr. 1056/2016 cu privire la aprobarea 

Regulamentului sanitar privind enzimele alimentare ( Monitorul Oficial, 2016, 

nr. 315-328 art. 1148), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

11.1. în hotărâre: 

11.1.1. Clauza de adoptare va avea următorul cuprins:  

„În temeiul art. 6 din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii 

publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), cu 

modificările ulterioare, și al art.14 alin. (5) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare, ” 

1.2.  punctul 3 va avea următorul cuprins: 

        „3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății.” 

      11.2. în Regulament: 

      11.2.1. la punctul 3:  

      11.2.1.1. textul: „Legea nr.78-XV din 18 martie 2004 privind produsele 

alimentare” se substituie cu textul: „Legea nr. 306/2018 privind siguranța 

alimentelor”: 

          11.2.1.2.  textul: „Hotărîrea Guvernului nr. 229 din 29 martie 2013 ” cu 

textul: Hotărârea Guvernului nr. 229 /2013.” 

12. Hotărârea Guvernului  nr. 780/ 2017 cu privire la aprobarea 

Regulamentului sanitar privind eliberarea N-nitrozaminelor şi a substanţelor 

N-nitrozabile din tetinele şi suzetele fabricate din elastomeri sau cauciuc          



(Monitorul Oficial, 2017, nr. 356-359 art. 886), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

12.1. Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.67, art.183), 

cu modificările ulterioare, și al art. 13 alin. (6) din Legea nr. 306/2018 privind 

siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65 

art. 120), cu modificările ulterioare,” 

12.1.1 Punctul 3, va avea următorul cuprins: 

„3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului 

Sănătății.” 

12.2. În Regulament în tot cuprinsul textului: 

12.2.1. textul: „aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011” 

se substituie cu textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 308/2011”; 

12.2.2. textul: „aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 

se substituie cu textul: „ aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”. 

 

13. Hotărârea Guvernului  nr. 968/ 2017 cu privire la aprobarea 

Regulamentului sanitar de stabilire a condițiilor specifice și a procedurilor 

detaliate pentru plasarea pe piață a articolelor de bucătărie din material 

plastic pe bază de poliamidă și melamină originare sau expediate din 

Republica Populară Chineză și din Regiunea Administrativă Specială Hong 

Kong a Republicii Populare Chineze (Monitorul Oficial, 2017, nr. 399-410 art. 

1078), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
13.1 în hotărâre: 

13.1.1. Clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 6 alin. (2) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat 

a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 

183), cu modificările ulterioare, și al art. 13  alin. (6) din Legea nr. 306/2018 

privind siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 

59-65 art. 120), cu modificările ulterioare,” 
 

13.1.2. Punctul 4 va avea următorul cuprins:  

„4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Agenției Naționale 

pentru Sănătate Publică.” 
 

13.2.  în Regulament: 

13.2.1 în tot cuprinsul textului: 

13.2.1.1 textul: „aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 308 din 29 aprilie 2011” 

se substituie cu textul: „aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 308/2011”; 

13.2.1.2.  textul: „aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 278 din 24 aprilie 2013 

se substituie cu textul: „ aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 278 / 2013 ”. 

13.2.2. La punctul 11, textul: „articolului 191 din Legea nr. 113 din 18 mai 

2012 cu privire la stabilirea principiilor şi a cerinţelor generale ale legislaţiei 

privind siguranţa alimentelor, asigurând interzicerea plasării pe piață în condițiile 



prevederilor Legii nr.10-XVI din 3 februarie 2009 privind supravegherea de stat a 

sănătăţii publice.” se substituie cu textul: „articolului 26 din Legea nr. 306/2018 

privind siguranța alimentelor.” 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul sănătății        Ala Nemerenco  

 

 

 


